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 جزئیات نامه رهبرانقلاب
به رئیس جمهوری

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس از نامه 
رهبر انقلاب به حسن روحانی درباره لایحه بودجه 

۱۴۰۰ خبر داد.
محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس در گفت وگو با مهر از ارســال نامه مقام 
معظم رهــبــری بــه رئــیــس جــمــهــوری بـــرای تعیین 
میزان برداشت از صندوق توسعه ملی در لایحه 
بودجه ۱۴۰۰ خبر داد. وی بیان کرد: رئیس مجلس 
بر اساس عرف هر ساله پس از تقدیم لایحه بودجه 
کل کشور در صــورت برداشت بیش از ۲۰ درصد 
سهم شرکت ملی نفت دولت از صندوق توسعه 
ملی، از مقام معظم رهبری کسب تکلیف می کند، 
چرا که برداشت از صندوق توسعه ملی نیازمند 

تائید ایشان است. 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اســلامــی بــا بــیــان ایــن کــه دولـــت مــجــوز بــرداشــت 
هرساله از صندوق توسعه ارزی را صرفا تا ۲۰ درصد 
در اختیار دارد، گفت: دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۰ 
، ۱۸ درصد دیگر یعنی به میزان  علاوه بر این مقدار
۷۵ هزار میلیارد تومان در جدول منابع برداشت 

از صندوق توسعه ملی را مشخص کرده است.
زنگنه گفت: بر این اســاس، رئیس جمهوری طی 
نــامــه ای از مــقــام معظم رهــبــری بـــرای ایــن میزان 
برداشت کسب اجازه کرده بود که ایشان برداشت 
مازاد در ۲۰ درصد و تا سقف ۳۸ درصد را منوط به 
سقف فروش یک میلیون بشکه در روز کرده اند و 
درباره مابقی آن هم فرموده اند که بیش از ۲۰درصد 
برداشت نشود. نماینده مردم تربت حیدریه در 
مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: مقام معظم 
رهبری همچنین فرموده اند مطالبات و تسهیلاتی 
را که دولت در سال ۹۹ از محل صندوق ذخیره ارزی 
برداشت کرده، باید بازگرداند. وی ادامه داد: مقام 
معظم رهبری برداشت از صندوق ذخیره ارزی را 
که در سال ۱۴۰۰ حــدود ۲ میلیارد و ۳۰۰ هــزار یورو 
می شود را هم ممنوع اعلام کرده و فرموده اند که 
اگر قرار است برداشتی از صندوق ذخیره ارزی انجام 

شود، باید در قالب بودجه صورت گیرد.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسلامی اظهار کرد: بر این اساس، به دلیل تغییر 
در سقف منابع و مــصــارف بــودجــه، مــا بــه دولــت 
پیشنهاد می کنیم این اصلاحات را طی یک جدول 
منابع و مصارف یا به صورت اصلاح کلی تر انجام داده 
و این بخش را برای مجلس شورای اسلامی ارسال 
کند زیــرا اگر بودجه واقعی تنظیم نشود، تبعات 

ناگواری برای معیشت مردم دارد.
زنگنه با تأکید بر این که نوع اجازه رهبر انقلاب حاکی 
از اهتمام و توجه ایشان به واقعی تر شدن بودجه 
اســت، اظهار کــرد: بنابراین ایشان تا سقف یک 
میلیون بشکه فروش نفت را مجوز داده و بیش از 
این را جایز ندانسته اند که نظر کارشناسان هم این 
است که رقم دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه فروش 

نفت در روز غیرواقعی است.
این اقــدام رهبر معظم انقلاب به این معناست 
که ایشان نگران بودجه غیرواقعی، کسری جدی و 
تورم زا بودن بودجه فعلی هستند و تلاش کردند 
آن را تــا حــدودی کــه بــه مجوز ایــشــان برمی گردد، 

کنترل کنند.

جعفر قادری، عضو کمیســـــــیون برنامـــــــه و بودجه مجلس گفـــــــت: وضعیت بودجه 
به گونه ای است که به هیچ وجه قابل دفاع نیست زیرا شاهد رشد زیادی در هزینه های 
جاری هستیم و سهم کوچکی برای هزینه های عمرانی دیده شده است و در کنار آنها 
اتکای بسیار بالایی به درآمدهای نفتی وجود دارد. جعفر قادری با بیان این که بودجه 

سال آینده دولت نسبت به سال جاری ۵۹ درصد رشد داشته است، گفت: متاسفانه 
جدا از ۸۴۰هزار میلیارد تومان، حدود ۹۰ هزار میلیارد تومان نیز فروش سهام دولت و 
ج از بودجه در نظر گرفته شده است. در کنار  همچنین ۳۵ میلیارد تومان دیگر نیز خار
این رقم دو میلیارد و ۸۰۰ میلیون یورو نیز به همین شـــــــکل داریم و این یعنی بودجه 

عمومی دولت بیش از ۸۴۰ هزار میلیارد تومان یعی هزار هزار میلیارد تومان اســـــــت. 
وی از رشد صددرصدی بودجه دولت در سال آینده گفت و اظهار کرد: در هیچ دوره ای 
چنین رشدی را شـــــــاهد نبودیم و تعجب می کنم رئیس جمهوری از چنین بودجه ای 

دفاع می کند زیرا این بودجه قابل دفاع نیست. / تسنیم

لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ به هیچ وجه قابل دفاع نیست

طبق آمار منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران 
 تـــورم نقطه بــه نقطه در آبـــان ســال جـــاری عدد 
۴6.۲ درصــد را نشان مــی دهــد. بررسی ایــن آمار 
مشخص می کند تورم گروه کالایی خوراکی ها و 
آشامیدنی ها در دهک های اول و دوم )دهک های 
کـــم درآمـــد( نسبت بــه دهــک هــای نهم و دهم 
عــدد بیشتری را نشان مــی دهــد. موضوعی که 
آن را پایین بودن درآمــد  مــی تــوان دلیل اصلی 
خانوارها در دهک های اول و دوم دانست. از 
این رو افزایش تورم خصوصا در حوزه کالاهای 
اساسی و خوراکی ها فشار بیشتری را به اقشار 
کم درآمد وارد می کند. موضوعی که بیانگر لزوم 
ــن دهــک هــا و تغییر رویــه  حمایت دولـــت از ای
خ تورم ماهانه  موجود است. شاخص قیمت و نر
و سالانه، آن هم با عناوین و نام های مختلفی 
از جمله تورم مصرف کننده، تورم تولید کننده، 
تــورم دهــک هــای مختلف، تــورم استانی و... از 
سوی مرکز آمار ایران منتشر می شود. شاخص 
قیمت نیز بسته به سطح قیمتی که در آن به 
کار گرفته شده و کاربردهایی که دارد، می تواند 
انواع مختلفی داشته باشد. به عنوان مثال برای 
یک  مصرف کننده،  قیمت  شــاخــص  محاسبه 
از اقــلام مصرفی خانوارها انتخاب  سبد جامع 
و تغییرات قیمتی آن در طــول زمــان سنجیده 
شده و کاربرد آن نیز اندازه گیری تغییرات رفاه 
و سطح زنــدگــی خــانــوارهــا در طــول زمــان اســت. 
چون هدف این شاخص اندازه گیری تغییرات 
قیمت پرداختی توسط مصرف کنندگان است 
اطلاعات قیمتی از کارگاه های خرده فروشی اخذ 
می شود. اطلاعات مربوط به ضریب اهمیت اقلام 

این شاخص از هزینه صرف شده خانوارها برای هر 
قلم به دست می آید. از سوی دیگر شاخص تولید 
کننده تغییرات قیمتی اقلام تولید شده توسط 
بنگاه های تولیدی را انــدازه گــیــری می کند. نوع 
قیمت دریافتی در این شاخص قیمت در کارخانه 
اســت و چــون ایــن اقــلام با وقفه های زمانی به 
دست مصرف کنندگان می رسد، شاخص قیمت 
تولید کننده به عنوان پیش نگر شاخص قیمت 

مصرف کننده در نظر گرفته می شود.

از سوی دیگر باید توجه داشت در هر اقتصادی 
بخشی از کــالاهــای مصرفی خــانــوار و همچنین 
نهاده های تولید از طریق واردات تهیه می شود و 
همچنین بخشی از اقلام تولید شده در داخل به 
بازارهای بین المللی صادر خواهد شد. شاخص 
قیمت کالاهای صادراتی و وارداتی تغییرات قیمتی 
این بخش از کالاها و خدمات را اندازه گیری می کند 
که بر هر دوی شاخص های قیمت مصرف کننده و 
تولیدکننده تاثیر دارد. در شاخص قیمت کالاهای 

وارداتــی و صادراتی از ارزش کالاهای صادراتی و 
وارداتی برای محاسبه ضریب اهمیت استفاده 
می شود. با این تفاسیر زمانی که شاخص ها مورد 
محاسبه قــرار می گیرند سهم هر کــالا در سبد 
هزینه ای خانوار مشخص می شود. بررسی ها 
نشان می دهــد از ســال ۹6 تاکنون با توجه به 
خ ارز قدرت خرید  افزایش نقدینگی و افزایش نر
خانوارها کاهش یافته است. این موضوع تاثیر 
کــالا در سبد هزینه ای  مستقیمی بر سهم هر 
خانوار دارد. به طوری که قیمت کالاهای اساسی 
از سال ۹۷ تاکنون بیش از دو برابر افزایش یافته، 
اما حقوق و دستمزد به این میزان رشد نکرده و 
این موضوع باعث می شود برنج که سال ۹۷ با 
قیمت ۱۱ هزار تومان به ازای هر کیلو وارد سفره 
خانوار می شد حالا با قیمت ۲۸ هزار تومان به 
دست مصرف کننده برسد. این افزایش قیمت 
و عــدم رشــد حقوق و دستمزد بــه مــیــزان تــورم 
دلیلی است که نقش و سهم کالاهای اساسی در 
سبد خانوارها بیشتر از گذشته باشد در حالی که 

مصرف آنها افزایش نیافته است. 

 یارانه پردرآمدها قطع شود
سال ۹۴ بود که مجلس نهم به دولت تکلیف 
کرد تا یارانه شش میلیون نفر از یارانه بگیران 
را قطع کند. در آن زمان بحث و گفت وگو درباره 
افزایش یارانه اقشار کم درآمد میان کارشناسان 
داغ شد. هر چند تا سال ۹6 حدود سه میلیون نفر 
از لیست یارانه بگیران حذف شدند، اما هر کدام 
از خانوارها که به قطع شدن یارانه شان اعتراض 
کردند یــارانــه آنها مجددا بــرقــرار شــد، به نحوی 
که منتقدان دولــت از سر گیری پرداخت یارانه 
از سوی دولت را نوعی تبلیغات انتخاباتی برای 
دوره دوازدهم ریاست جمهوری تلقی می کردند. 
انتظار می رفت با استمرار دولت یازدهم و پس از 
شروع به کار دولت دوازدهم اقشار غیر نیازمند 
ایــن بــار بــا جدیت و شــدت بیشتری از لیست 
یارانه بگیران حذف شوند اما باز هم این اتفاق 
خ نداد و روند معیوب گذشته همچنان تداوم  ر
یافت. در ابتدای سال ۹۷ زمانی که آمریکا از برجام 
ج شد سیاست های ارزی ایران تغییر کرد. این  خار
تغییر منجر به توزیع چیزی حدود ۱۸ میلیارد دلار 
ارز ۴۲۰۰ تومانی شد. اگرچه بازار برای مدتی کوتاه 
خ ارز پس از دو سال به بیش  آرام گرفت اما نر
از ۲۵ هزار تومان رسید. رقمی که می توان آن را 
ارزپاشی های بی فایده دولــت دانست.  نتیجه 
خ ارز باعث کاهش ارزش پول ملی و به  افزایش نر
تبع آن کاهش قدرت خرید خانوارها شد. در کنار 
این موارد شیوع کرونا نیز مشکلات اقتصادی 

جامعه از جمله افزایش قیمت ها و گسترش 
رکود را تشدید کرد تا خانوارها بیش از گذشته 
ــزار  آسیب پذیرتر شــونــد. در حالی ســالانــه ۴۲ه
میلیارد تــومــان یــارانــه نقدی بین مــردم توزیع 
می شود که بسیاری از یارانه بگیران به این اعداد و 
ارقام نیازی ندارند و طبق قانون باید از این لیست 
ج شوند. آن طور که کارشناسان اقتصادی  خار
می گویند یارانه باید به دهک های اول تا سوم 
پرداخت شود تا با همین منابع رقم این یارانه 
برای این دهک ها افزایش قابل توجهی داشته 
باشد. برخی کارشناسان نیز توزیع سبد کالا بین 
دهک های پایین درآمدی را پیشنهاد می دهند؛ 
ح شدن کارت  موضوعاتی که البته در زمان مطر
اعتباری و توزیع کالای اساسی به صورت کوپنی 
با مخالفت دولــت مواجه شد. دولتی ها اعلام 
کردند منابع این کار را در اختیار ندارند. این در 
خ ارز  حالی بود که دولت کالاهای اساسی را با نر
خ  ترجیحی وارد کشور می کرد اما این کالاها با نر
ارز آزاد در اختیار مصرف کننده ها قرار می گیرد. از 
سوی دیگر اگر دولت یارانه افراد غیر نیازمند را 
حذف کند، می تواند حمایت بیشتری از اقشار 
کم درآمد داشته باشد که در این صورت نه نیاز به 
منابع جدید است و نه شناسایی آنها با مشکلی 
مواجه خواهد بود، چرا که اغلب اقشار کم درآمد 
تحت پوشش سازمان های حمایتی مانند کمیته 
امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی بوده 

و نام آنها مشخص است. 

 یارانه اقشار کم درآمد افزایش یابد
مرتضی افقه، عضو هیات علمی دانشگاه شهید 
چمران اهواز نیز در گفت و گو با خبرنگار جام جم به 
سهم گروه خوراکی ها در دهک های مختلف اشاره 
کرده و گفت: دهک های اول تا سوم درآمدی به 
دلیل این که درآمد کمتری نسبت به دهک های 
نهم و دهم دارند سهم گروه کالایی خوراکی ها و 
آشامیدنی ها در این دهک ها بیشتر از دهک های 

بالای درآمدی است. 
وی افـــزود: با تشدید تحریم ها توزیع کالاهای 
اساسی در داخل نیز با مشکل مواجه شد و انتظار 
مــی رفــت دولــت در ایــن زمینه عملکرد بهتری 
داشته باشد. با افزایش سطح عمومی قیمت ها 
اغلب مردم درآمدهای خود را صرف خرید کالاهای 
اساسی می کنند؛ چرا که درآمد دهک های اول و 
دوم پایین تر از دهک های دیگر است. مسلما 
مواد خوراکی در اولویت این دهک ها بوده لذا 
این گروه کالایی سهم بیشتری در سبد هزینه 

این خانوارها دارد. 
این کارشناس اقتصادی با بیان این که دولت ها 
ــد حمایت ویـــژه ای  ــم درآم بــایــد از دهــک هــای ک
داشته باشند تاکید کــرد: زمانی که هدفمندی 
یارانه ها در کشور آغاز شد انتظار می رفت پس 
از چند سال تنها دهک های نیازمند یارانه نقدی 
دریافت کنند، اما متاسفانه بنا به دلایل سیاسی 
یا بی توجهی های صورت گرفته، اقشار پردرآمد 
ــد.  یارانه بگیران قــرار دارن همچنان در لیست 
این در حالی است که بر اساس عدالت، اقشار 
کم درآمد و دهک های درآمــدی اول و دوم باید 
حداقل سه برابر یارانه ۴۵ هزار تومانی را دریافت 
کنند تا سهم گروه خوراکی ها در سبد هزینه آنها 

کاهش یابد. 
افــقــه بــا اشـــاره بــه ایــن کــه بــرخــی کارشناسان 
افــزایــش رقــم یــارانــه نقدی را موجب افزایش 
بیشتر نقدینگی و تورم می دانند، افزود: مگر 
در طول ۱۰ سالی که یارانه پرداخت می شود و 
رقم آن هم ثابت مانده نقدینگی رشد نداشته 
است؟ اگر برخی به یارانه نقدی اعتقاد ندارند 
حداقل به جــای آن به دهــک هــای اول و دوم 
درآمدی سبد کالا ارائه دهند تا قدرت خرید آنها 

افزایش یابد.  

ین آسیب تورم به دهک ها یا افرادی  ید همه خانوارهای ایرانی را کاهش می دهد اما بدون شک بیشتر  اگرچه پدیده تورم قدرت خر

محمدحسین 
علی اکبری

اقتصاد

یافتی آنهاست. آنچه  از جامعه است که هیچ دارایی سرمایه ای نداشته و تنها دارایی آنها درآمدهای ماهانه و اصطلاحا دستمزد در
در ماه های اخیر بسیار مشهود بوده، این است که بر خلاف سال های گذشته حمایت دولت از قیمت کالاهای اساسی و مواد غذایی 
خ تورم تاثیر بیشتری بر اقشار کم درآمد  که همواره تحت کنترل و نظارت های دولتی بوده کاهش یافته و همین امر موجب شده تا نر

داشته باشد.
خ بلیت هواپیما یا  که شاید افزایش نر طبیعتا سبد مصرفی افراد و دهک های درآمدی مختلف با یکدیگر تفاوت دارد. به نحوی 
قیمت نان برای عده ای مهم و برای برخی بی اهمیت باشد. به عبارت دیگر هر قدر دهک درآمدی افراد پایین تر و اصطلاحا افراد از 
وضعیت اقتصادی نامناسبی برخوردار باشند، سبد مصرفی آنها کوچک تر و اقلام موجود در آن محدودتر است. از این رو، براساس 
خ برای دهک  خ تورم نقطه ای آبان ماه در گروه کالایی خوراکی ها و آشامیدنی ها در حالی برای دهک دهم 5۱.9 درصد است که این نر تورم اعلامی مرکز آمار نر
اول 62.7 درصد اعلام شده است. یعنی تورم خوراکی ها برای دهک اول ۱۱ درصد از تورم این گروه کالایی از دهک دهم بیشتر است. جام جم در گزارشی به 

ع پرداخته است.  بررسی این موضو

افزایش تورم چگونه بیشترین آسیب  را بر دهک های پایین جامعه وارد می کند؟

کمدرآمدها تورمبر فشار

تورم نقطه به نقطه 
آبان ماه 46درصد 

اعلام شده که 
نشان می دهد 

سهم خوراکی ها 
برای دهک اول 
بیشتر از دهک 

دهم است

نبض اقتصاد

٣٩تولیدکنندهداخلی خریدمستقیماز
«بانکصادراتایران باطرح»همیارانسپهر

ح »همیاران  تعداد شرکت های تولیدی داخلی طرف قرارداد با طر
« بانک صادرات ایران به ٣٩ شرکت رسید و زیرساخت های  سپهر
لازم برای تسهیل خرید مستقیم مشتریان از تولیدات متنوع این 

واحدها توسط بانک فراهم است.
به گــزارش روابــط  عمومی بانک صــادرات ایــران، این بانک با استفاده از ظرفیت 
« در توافق و امضای تفاهم نامه همکاری با ٣٩ شرکت و برند  ح »همیاران سپهر طر
بزرگ و معتبر تولیدی داخلی، شرایط استفاده از تسهیلات و خرید بی واسطه از 
این شرکت ها را برای مشتریان و هموطنان تسهیل کرده که علاوه بر درگاه های 
بانکداری الکترونیک، امکان خرید از بیش از ۱۰۰6 فروشگاه را فراهم آورده است.

« بانک صادرات ایران در قالب عقد  ح »همیاران سپهر متقاضیان می توانند در طر
« بانک  مرابحه )اقساطی(، تا سقف ٥٠٠ میلیون ریال از کارت اعتباری »همیاران  سپهر
ح که با انگیزه  صادرات ایران محصولات داخلی باکیفیت خریداری کنند. در این طر
کمک به تولید و تسهیل فروش اعتباری محصولات داخلی با کیفیت و بالا بردن 
قدرت خرید مردم توسط بانک صادرات ایران عملیاتی شده، اسامی فروشگاه ها 
و نمایندگی های جدید شرکت ها و کارخانجات تولیدی طرف قرارداد با این بانک 
به روزرسانی شده و دامنه انتخاب هموطنان برای استفاده از تولیدات مرغوب 

داخلی و بهره مندی از تسهیلات بانک صادرات ایران گسترده تر شده است.
ح امکان مشــارکت دارند که دارای  شــرکت های تولیدی و عرضه کنندگانی در این طــر
چرخــه توزیــع متمرکــز شــامل فروشــگاه ها و مراکــز فــروش متعــدد باشــند. اعتبــار 
« ســه ماهــه بــوده و بازپرداخت تســهیلات آن  کارت هــای اعتبــاری »همیــاران ســپهر

خ سود ١٥ و ١٨ درصد خواهد بود. حداکثر ٣٦ ماهه با نر
متقاضیان می توانند با مراجعه به نمایندگی های بیش از ٣٩ شــرکت تولیدی داخلی 
طرف قرارداد، مراجعه مســتقیم به شــعب یا ســایت بانک و شــرکت، ضمــن اطلاع از 
«، درخواســت خــود را به  شــرایط برخورداری از مزایــای کارت اعتباری »همیاران ســپهر

بانک ارائه کنند.

۴75 قلم کالا در سبد هزینه خانوارها
منصوره یزدان خواه، مدیر کل دفتر شاخص قیمت مرکز آمار ایران در گفت وگو با 
جام جم اظهار کرد: سبد کالای دهک ها برای محاسبه تفاوتی ندارد اما سهم هر کالا 
در سبد هزینه ای دهک ها متفاوت است. مدیر کل دفتر شاخص قیمت مرکز آمار 
ایران با اشاره به این که هزار قلم کالا در سبد محاسبه دهک ها قرار دارد توضیح 
داد: مرکز آمار ایران بر اساس استانداردهای جهانی باید هزار قلم کالا را به عنوان 
سبد مصرفی خانوارها قرار دهد اما ۴۷۵ قلم کالا به عنوان نماینده انتخاب شدند 
که این سبد از سال ۹۵ ثابت مانده اما با توجه به میزان مصرف کالا در هر دهک 

وزن آنها مشخص می شود.
یزدان خواه با اشاره به این که وزن هر کالا در هر دهک متفاوت است، تصریح کرد: در دهک اول سهم خوراکی ها بیشتر از دهک دهم است 
اما برخی موارد مانند بلیت هواپیما برای دهک های اول و دوم با ضریب صفر محاسبه می شود. اما در مقابل انواع حمل و نقل برای این 
دهک ها محاسبه خواهد شد. گروه خوراکی ها برای همه دهک ها ضروری محسوب می شود و همه خانوارها اولویت شان تامین این نوع 
کالاهاست.  به گفته وی، کشش قیمتی گروه خوراکی ها بین صفر و یک است و تقریبا میزان مصرف خوراک و پوشاک در همه خانوارها 
یکسان بوده، اما سهم این گروه در هر دهک متفاوت است. وی با بیان این که مصرف هر کالا در هر دهک نشان دهنده وزن آن برای 
ج، نمایند ه ای از  ج کل را باید به دست بیاوریم که در اینجا مخار محاسبه است، افزود: برای محاسبه سهم هر کالا نسبت هزینه به مخار
درآمد خانوار است. به عنوان مثال یک خانوار با درآمد ماهانه هزار واحد نیاز به ۱۰ قرص نان دارد و خانوار دیگر با درآمد ماهانه ۲۰ هزار 

واحد، ۱۰ قرص نان خریداری می کند. در خانوار اول به دلیل این که درآمد کمتری دارد سهم نان بالاتر است.

ین تورم در بخش کالاهای اساسی  بیشتر
دکتر محمد بخشی نژاد، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد در گفت وگو با خبرنگار جام جم گفت: علت اصلی تورم در ایران 
خ  هجوم نقدینگی و رشد پایه پولی است. به نحوی که می توان گفت حجم پول و رشد نقدینگی علت العلل افزایش نر
خ تورم نسبت به سنوات گذشته تشدید شود، در کنار رشد تورم شیوع  تورم در کشور است. موضوعی که باعث شده نر
ویروس کرونا هزینه خانوارها را به شدت افزایش داده و این در حالی است که درآمد خانوارها و خصوصا مشاغل خدماتی 
و تولیدی کاهش یافته است. بخشی نژاد اظهار کرد: این فشارها و فشارهای اقتصادی متوجه خانوارهای پر درآمد نیست، 
چرا که خانوارهای پر درآمد از محل تورم نه تنها آسیبی نمی بینند بلکه به واسطه دارابودن دارایی های سرمایه ای از تورم 
کسب درآمد می کنند به عبارت بهتر شرایط کنونی نه تنها برای این خانوارها آسیب نیست، بلکه یک فرصت مناسب 
برای کسب درآمد بیشتر است. وی افزود: این دسته از خانوارها چه بسا بر طبل روانی افزایش تورم می کوبند و یکی از 

علت های اصلی نوسان در برخی بازارها از جمله بازار ارز تبلیغات گسترده این طیف است.
دکتر بخشی نژاد ادامــه داد: هیجانی شدن بازارهایی مثل بــازار ارز ریشه در تفکرات این قشر پردرآمد دارد، افزایش 
غ، سیب زمینی، گوجه فرنگی و مایحتاج عمومی مردم به دلیل کاهش تولید و ضربه زدن به خانوارهای محترم  قیمت مر

و آسیب پذیر است.
این عضو هیات علمی دانشگاه آزاد چهارمحال و بختیاری گفت: به عبارتی سیاست های اقتصادی افراد پردرآمد در واقع 
. در واقع جزء متلاطم نمودن نوبتی  توزیع را هدف قرار می دهند؛ یعنی متلاطم نمودن بازار و ضربه به افراد کمتر برخوردار
بازارهای مختلف کاری ندارند، طبیعی است که از متلاطم نمودن بازارها و کالا یا بازار ارز افراد پر درآمد بیشترین بهره و 
استفاده را خواهند برد و مصائب این تلاطم و افسارگسیختگی بازار متوجه اقشار محروم و کم درآمد خواهد شد. در 

این صورت بیشترین ضربه به اشتغال و کسب درآمد اقشار ضعیف و محروم وارد خواهد شد.

قدرت خرید مردم ترمیم شود
دکتر ابوطالب کاظمی، مدرس دانشگاه ایلام در این مورد می گوید: دلایل بسیار زیادی در بحث تورم دخیل 
هستند ولی دلیل اصلی فشار تورم بر دهک های پایین این است که چون دهک های پایین درآمدی، 
درآمد کمتری دارند پس مجبورند بخش عمده درآمدشان را صرف مصرف کنند. وقتی تورم باشد چون 
قدرت خرید واقعی آنها ) قدرت واقعی خرید معیاری است که از تقسیم شدن نسبت درآمد اسمی هر 
فرد به شاخص قیمت ها یا همان تورم به دست می آید( کاهش می یابد پس هر چه تورم بالاتر باشد 
قدرت خرید واقعی آنها کمتر شده و فشار تورمی روی آنها بیشتر می شود ولی افرادی که سطح درآمدی 
بالاتری دارند چون بخش کمتری از درآمدشان را صرف مصرف می کنند فشار تورمی روی آنها کمتر است. 
وی در مــورد این که تــورم در شهرهای کوچک بیشتر مشاهده می شود توضیح می دهد: به طور کل 
نمی توان گفت یک قاعده کلی برای این موضوع وجود داشته باشد چون ممکن است بعضی شهرهای 
کوچک باشند که افراد ساکن در آن شهرها درآمدشان بالاست پس این موضوع هم بستگی به سطح 
درآمد افراد دارد. دکتر کاظمی در مورد تاثیر تورم بر استان های کوچک ادامه می دهد: در بحث استانی 
چون بعضی استان ها مانند ایلام نسبت به برخی استان های دیگر کمتر توسعه یافته تر هستند قاعدتا 
زیرساخت های اولیه را ندارد و وقتی زیرساخت وجود نداشته باشد سرمایه گذاری در آن استان تشکیل 
نمی شود و چون سرمایه گذاری مبنای رشد اقتصادی است و نتیجه نبود سرمایه گذاری این است که 
در آن استان شغلی ایجاد نمی شود و افراد زیادی بیکار هستند و درآمد ندارند؛ بنابراین درآمد سرانه 
آن استان کاهش می یابد و احتمال وجود افراد با بضاعت کم در آنها بیشتر است پس با بالارفتن تورم 

فشار تورمی بیشتری متحمل می شوند.


